[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

НОВОШАХТИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
30 июня 2016 года

                    № 250

О РАССМОТРЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ РЕШЕНИЙ НОВОШАХТИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

Принято Новошахтинской
городской Думой
30 июня 2016 года

Заслушав проект решения «Об определении порядка сообщения Мэром города Новошахтинска о возникновении личной заинтересованности при исполнении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов», внесенный  Администрацией города Новошахтинска и альтернативный проект «О внесении изменений в решение Новошахтинской городской Думы от 28.04.2016 № 235 «Об утверждении Положения об основаниях и порядке сообщения Председателем и депутатом Новошахтинской городской Думы о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принятия мер по предотвращению или урегулированию такого конфликта», внесенный аппаратом Новошахтинской городской Думы, Новошахтинская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Принять к сведению внесенные проекты решений согласно приложениям 1, 2.
2. Учитывая идентичность внесенных проектов поручить аппарату Новошахтин​ской городской Думы разработать единый проект решения по данному вопросу и внести на рассмотрение городской Думы не позднее 12 июля 2016 года.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутат​скую комиссию Новошахтинской городской Думы по местному самоуправлению, связям  с  политическими  партиями, общественными объединениями, средствами  массовой  информации.
Председатель Новошахтинской

городской Думы

В.А. Солнцев

Дата подписания

Председателем

городской Думы

30 июня 2016 года

Приложение № 1

к решению Новошахтинской

городской Думы от 30.06.2016 № 250

«О рассмотрении отдельных проектов решений

 Новошахтинской городской Думы»

ПРОЕКТ

Российская Федерация

Ростовская область

НОВОШАХТИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

№

г. Новошахтинск

_____________________________________________________________________________

Об определении порядка сообщения Мэром города Новошахтинска о возникновении личной заинтересованности при исполнении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В целях  обеспечения реализации Мэром города Новошахтинска обязанности сообщать о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов конфликта интересов, предусмотренной частью 4.1. статьи 12.1. Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Новошахтинская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Установить, что в случае возникновения у Мэра города Новошахтинска личной заинтересованности при исполнении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, он в своих действиях руководствуется  Положением об основаниях и порядке сообщения председателем и депутатом Новошахтинсой городской Думы о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принятия мер по предотвращению или урегулированию такого конфликта,  утвержденным решением Новошахтинской городской Думы от 28.04.2016 № 235 «Об утверждении Положения об основаниях и порядке сообщения председателем и депутатом Новошахтинсой городской Думы о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принятия мер по предотвращению или урегулированию такого конфликта» (далее - решение Новошахтинской городской Думы от 28.04.2016 № 235).

Мэр города Новошахтинска  подает уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, (далее- уведомление) по форме, утвержденной решением Новошахтинской городской Думы от 28.04.2016 № 235.

Рассмотрение уведомления осуществляется комиссией по урегулированию конфликта интересов, осуществляющей свою деятельность в составе и в соответствии с положением, утвержденным  решением Новошахтинской городской Думы от 28.04.2016 № 235.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению, связям с политическими партиями, общественными объединениями, средствами массовой информации.

Председатель Новошахтинской                                                   Мэр города Новошахтинска

городской Думы

________________В.А.Солнцев                                                 _______________И.Н.Сорокин

Проект решения вносит:

Мэр города
Управляющий делами
Новошахтинской городской Думы

А.В. Колесников

Приложение № 1

к решению Новошахтинской

городской Думы от 30.06.2016 № 250

«О рассмотрении отдельных проектов решений

 Новошахтинской городской Думы»

ПРОЕКТ
Российская Федерация

Ростовская область

НОВОШАХТИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
«____»________  2016 года

           № ___

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ НОВОШАХТИСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 28.04.2016  № 235 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ  ОБ ОСНОВАНИЯХ И ПОРЯДКЕ СООБЩЕНИЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЕМ И ДЕПУТАТОМ НОВОШАХТИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ СВОИХ ПОЛНОМОЧИЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ, А ТАКЖЕ ПРИНЯТИЯ МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ ИЛИ УРЕГУЛИРОВАНИЮ ТАКОГО КОНФЛИКТА

В целях  обеспечения реализации всех лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Город Новошахтинск» обязанности сообщать о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов конфликта интересов, предусмотренной частью 4.1. статьи 12.1. Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Новошахтинская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Новошахтинской городской Думы от 28.04.2016 № 235 «Об утверждении Положения об основаниях и порядке сообщения председателем и депутатом Новошахтинской городской Думы о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принятия мер по предотвращению или урегулированию такого конфликта»  согласно  приложению № 1.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению, связям с политическими партиями, общественными объединениями, средствами массовой информации.

Председатель

Новошахтинской городской Думы

В.А. Солнцев

Приложение №1

к проекту решения Новошахтинской

городской Думы

от «___»_______2016  №___

1. В решении Новошахтинской городской Думы от 28.04.2016 № 235 «Об утверждении Положения об основаниях и порядке сообщения председателем и депутатом Новошахтинской городской Думы о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принятия мер по предотвращению или урегулированию такого конфликта» (далее - решение):

1.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения об основаниях и порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании «Город Новошахтинск», о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принятия мер по предотвращению или урегулированию такого конфликта».

1.2.  Пункт 1 решения изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Положение об основаниях и порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании «Город Новошахтинск», о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принятия мер по предотвращению или урегулированию такого конфликта согласно приложению № 1 к настоящему решению».

1.3. Наименование приложения № 1 решения изложить в следующей редакции:

«Положение об основаниях и порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании «Город Новошахтинск», о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принятия мер по предотвращению или урегулированию такого конфликта».

1.4. В приложении № 1 решения:

1.4.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение определяет основание и порядок сообщения Мэром города Новошахтинска, председателем и депутатом Новошахтинской городской Думы (далее - лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании «Город Новошахтинск»)  в комиссию по урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия), о возникновении личной заин​тересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принятия мер по предотвращению или урегулированию такого конфликта».

1.4.2. По тексту слова «депутат» в соответствующем падеже заменить словами «лицо, замещающее муниципальную должность в муниципальном образовании «Город Новошахтинск» в соответствующем падеже.

1.4.3. Пункт 6 дополнить предложение следующего содержания:

 «В уведомлении должны быть указаны меры, принятые лицом, замещающим муниципальную должность в муниципальном образовании «Город Новошахтинск», по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов».

1.4.4. Пункт 7 дополнить предложениями следующего содержания:

«Секретарь комиссии в течение трех рабочих дней после получении уведомления и его регистрации  направляет уведомление – председателю комиссии для принятия решения о дате и времени проведения заседания комиссии, копию уведомления с отметкой о регистрации – лицу, направившему уведомление».

1.4.5. Дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13. Уведомление и решение комиссии, оформленное протоколом заседания комиссии, подлежит включению в личное дело лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе в муниципальном образовании «Город Новошахтинск».

1.5. В приложении №3 решения:

1.5.1. По тексту слова «депутат» в соответствующем падеже заменить словами «лицо, замещающее муниципальную должность в муниципальном образовании «Город Новошахтинск» в соответствующем падеже.

1.5.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. В заседаниях Комиссии с правом совещательного голоса принимают участие по решению председателя комиссии или в период его отсутствия – по решению заместителя председателя комиссии, лица, замещающие муниципальные должности в муниципальном образовании «Город Новошахтинск», которые могут дать пояснения по вопросам, рассматриваемым Комиссией; должностные лица Новошахтинской городской Думы и Администрации города; представители организаций (учреждений), интересы которых будут затронуты  на заседании Комиссии».

1.5.3. Предложение второе пункта 5 изложить в следующей редакции:

«Проведение заседаний Комиссии с участием только членов Комиссии, замещающих должности муниципальной службы и муниципальные должности, не допускается».

1.5.4. Пункт 7 изложить  в следующей редакции:

«7. Основанием для проведения заседания Комиссии является уведомление Мэра города Новошахтинска, Председателя или депутата о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, оформленное и зарегистрированное в соответствии с утвержденным Положения об основаниях и порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании «Город Новошахтинск», о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принятия мер по предотвращению или урегулированию такого конфликта, а также иные основания, установленные действующим законодательством в сфере противодействия коррупции».

1.5.5. Пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. По результатам рассмотрения уведомления Комиссией принимается одно из следующих решений:

а) признать, что при осуществлении полномочий лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при осуществлении полномочий лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.

 1.5.6. Пункт 18 изложить в следующей редакции:

«Выписка из протокола заседания комиссии, заверенная подписями председателя и секретаря Комиссии, в течение пяти дней со дня заседания направляется лицу, замещающим муниципальную должность в муниципальном образовании «Город Новошахтинск», а также по решению Комиссии − иным лицам, интересы которых были затронуты на заседании комиссии».

1.5.8. В пункте 19 слова «мотивированное решение» заменить словами «выписка из протокола заседания Комиссии».

1.5.9. Пункт 20 изложить в следующей редакции:

«2.В случае установления Комиссией факта совершения Мэром города Новошахтинска, Председателем или депутатом действия (бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель Комиссии обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в правоохранительные органы».
1.6. В приложении №4 решения:

1.6.1. Слова «председателя Новошахтинской городской Думы» заменить словами «председателя комиссии по урегулированию конфликта интересов».

1.6.2. Слова «лица, обязанного уведомить» заменить словами «лица, замещающего муниципальную должность в муниципальном образовании «Город Новошахтинск»».

1.6.3. Дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. ______________________________________________________________________

       (описывается принятые меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов)».

1.6.4. Удалить предложение следующего содержания:

	«Уведомление получено:

	«___»____________20___г.

 (дата поступления уведомления)

	______________________                   (______________________)

подпись                                                                                 расшифровка подписи»

Управляющий делами

Новошахтинской городской Думы

А.В. Колесников